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ABSTRAKT

Tato teoretická část bakalářské práce popisuje vznik a vývoj filmového ţánru western.

Zabývá se jednotlivými snímky jak v Americe, tak i v Evropě. Také popisuje přístup

jednotlivých autorů k tomuto ţánru. V neposlední řadě mapuje i animovaný westernový

film.

V praktické části popisuje postup při práci na bakalářském animovaném filmu s názvem

Thorny Hole.
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ABSTRACT

This theoretical part of the bachelor thesis describes the formation and the development of

Western as a film genre. The thesis deals with individual films both in the USA and in

Europe. It also describes the attitude of individual authors to this genre. Lastly, it describes

the animated western movie.

The working procedure of the bachelor animated movie called “Thorny Hole” is described

in the practical part of the thesis.
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Tímto bych ráda poděkovala všem dobrým lidem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na

mé bakalářské práci, ať uţ se jedná o teoretickou nebo praktickou část. Můj dík patří

zejména MgA. Elišce Oz, která se uvolila stát mou vedoucí práce, a nevypadaly jí při tom

všechny vlasy.

Také chci touto cestou poděkovat i MgA. Ireně Kocí, jejíţ pomoc při korektuře mé

teoretické práce zapříčinila, ţe nevypadaly vlasy mě.

Bylo by asi zdlouhavé vyjmenovávat zde jména všech, kterým jsem vděčná za pomoc,

takţe to shrnu jen dvěma slovy: „Díky všem.“

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.
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ÚVOD

Moji rodiče se, ještě před tím, neţ jsem jim svým příchodem na svět překazila spoustu

plánů, zapáleně věnovali trampingu. Běhali po horách, spávali pod širákem, nebo s přáteli

pod střechami srubů trampských osad. Táta byl dokonce jedním z nadšenců, kteří ve své

době prováděli inscenace bitev americké občanské války. Jeho podomácku ušitou

uniformu unijského serţanta mám stále pověšenou doma ve skříni.

Ano, z mé lásky k westernu viním právě mé drahé rodiče. Uţ od malička mě brávali na

tábory, vandry, pochody a zpívali se mnou u ohně. Není tedy divu, ţe jsem se postupně

dostala ke knihám Karla Maye a následně i k filmům, které byly podle jeho díla natočeny.

Od náčelníka Apačů a jeho bílého bratra to potom byl uţ jen krůček k dalším hrdinům

divokého západu.

A z těchto důvodů se moje Teoretická část bakalářské práce točí právě kolem westernu.

Tato práce začíná stručným popisem slova western a pokračuje dál přes jeho vznik a vývoj

v Americe. Dále se s westernem přesouvám do Evropy a mapuji práci s tímto filmovým

ţánrem jak v zahraničí, tak na našem území. Cílem těchto kapitol je představit westernový

ţánr, popsat jak se vyvíjel a jak k němu přistupovali jednotlivý tvůrci.

Důleţitá část mé práce se však nachází aţ na zazších stránkách. Jde o animovaná

westernová dobrodruţství. V této kapitole poukazuji na různé animované snímky ve

westernovém ţánru. Abych se ovšem mohla dostat k animovanému divokému západu,

musela jsem alespoň částečně zmapovat ten hraný, který mu předcházel.

Kapitolu o westernu v animované tvorbě jsem záměrně umístila aţ na konec teoretické

části a to z důvodu návaznosti na praktickou část. Praktická část totiţ popisuje práci na

mém animovaném bakalářském filmu, který je laděn do atmosféry divokého západu.

Popisuji v ní průběh vzniku filmu, jeho přípravu a následnou realizaci.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WESTERN

Slovo western v dnešní době obsahuje mnoho odnoţí. Primárně se pochopitelně jedná

o ţánr, ať uţ ve filmu, nebo v literatuře, od kterého se odvíjí další a další aktivity. Western

jako ţánr zobrazuje Ameriku v 50. aţ 90. letech 19. století. Je to doba zlaté horečky,

občanské války, budování transkontinentální ţeleznice. Popisuje taktéţ objevování

západního kontinentu.
1
Je to ţánr opěvující drsné muţe Západu, kteří bojují proti bezpráví.

Western ve filmu pracuje s širokými, pomalými záběry, které ukazují nezkrotnou přírodu,

ale i prostředí města, kde se na hlavní třídě odehrávají pistolnické souboje. Právě

pistolnické souboje dali vzniknout takzvanému Americkému záběru. Tento typ záběru

ukazuje postavu zhruba po kolena. Tak aby bylo viditelné pouzdro se zbraní. A jelikoţ se

tento typ záběru hojně pouţíval ve westernu, dostal pojmenování Americký záběr.

Během let se ve westernovém ţánru vytvořili určité vzorce. Například motiv osamělého

hrdiny, který přijíţdí vyřešit problém. Ovšem příběhy, které jsou prostřednictvím westernu

vyprávěny, se mnohdy zakládají na reálných postavách, či historických událostech

(viz 1.1 Vznik ţánru).

Nicméně jak ve světě, tak i u nás v Čechách toto slovo pokrývá mnohá další odvětví.

Například se můţe jednat o styl jízdy na koni, takzvanou westernovou jízdu, Western

Ridding. Dalším příkladem je samotná hudba, Country & Western, v dnešní době známé

ve své zkrácené verzi jako Country. Tento styl hudby vznikl právě v období, které mapuje

filmový a literární ţánr, coţ je 19. století v Americe.

Ve výčtu těchto odvozených aktivit bychom mohli pokračovat dál. Jenom v České

republice na základě Westernu vzniklo několik takzvaných westernových městeček,

zabývajících se dopodrobna tématikou Divokého západu. Za zmínku stojí taktéţ dva větší

hudební festivaly, Starý Dobrý Western na Bystřičce
2
a Mohelnický dostavník

3
, který má

tradici uţ 44 let, bohuţel ale minulým rokem ukončil své trvání.

1
BERGAN, Ronald. Film. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1965.

2
Http://www.starydobrywestern.cz/sdw.aspx [online]. [cit. 2020-02-25].

3
Https://mohelnickydostavnik.cz/ [online]. [cit. 2020-02-25].
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Pokud nahlédneme ještě dál, tak fenomén trampingu vzniknul právě z nadšení pro

Western. Nebylo by ale od věci zmínit, ţe trampy do lesů nevyhnala jen láska k Divokému

západu a přírodě, ale také tehdejší politické reţimy. Člověk velmi rád nastavil záda

veškerému trápení a raději utekl do nezkrotné přírody. Díky těmto lidem se stal tramping

dlouho ţijícím fenoménem.
4
Ještě v dnešní době, i kdyţ trampingu se uţ nedaří tak dobře

jako před lety (mladí mají trochu jiné zájmy neţ běhat po lese), existují u nás četné

trampské osady. Tyto takzvané osady tvoří skupiny lidí, kteří se netají svým obdivem

k přírodě a toulkám, či objevováním neznámého. Právě tyto prvky vycházejí z westernu.

Obdiv nad nezkrotnou přírodou, objevování Západu.

1.1 Vznik žánru

Ještě neţ spatřil světlo světa první film s westernovou tématikou, v USA existovala

představení Buffalo Billa. William Cody (1846-1917) známý pod přezdívkou Buffalo Bill,

byl legendární postavou Divokého západu. Začínal jako jezdec Poney Expresu, byl lovcem

bizonů (odtud přezdívka Buffalo Bill), skautem americké armády, šerifem a poté přišel

s jezdeckým představením Wild West Show, se kterou procestoval celý svět.

Dokonce se zastavil i u nás.
5

O Buffalo Billovi vznikalo mnoho příběhů, legend a publikací jak v Americe, tak

v Evropě. Kromě něj měly své příběhy a legendy i jiné osobnosti Divokého západu. Mezi

4
[online]. [cit. 2020-08-06]. Dostupné z: https://www.ctidoma.cz/zajimavosti/2019-06-13-tramping-prezil-

nacismus-i-komunismus-dnesni-dobe-odolava-jen-stezi-50578
5
HAMMAN, Jöe. Po stopách Divokého západu. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1965.

Obr. 1 Plakát Buffalo Bill’s Wild West Show
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tyto legendy patří například Wyatt Earp, Doc Holliday, Wild Bill Hickock, Billy the Kid.

V příbězích Divokého západu měly pochopitelně zastoupení i dámy. Jeden příklad za

všechny je Calamity Jane. Nesmíme ovšem zapomenout ani na Belle Star, která byla

přezdívána „královna banditů“. Dalším jménem je Annie Oakley, podle které byl napsán


[…]

Samotná animace a celková realizace projektu byla poněkud obtíţná, kvůli komplikacím,

které způsobil jeden nejmenovaný virus, jenţ se sprostě a zcela bez pozvání prohnal

světem. Nicméně i přes to všechno jsem se konečně po nekonečné době čekání dostala do

školního ateliéru k animačnímu stolu a mohla začít kouzlit se svými loutkami.

Jako první jsem se zaměřila na natočení či nafocení scén, které neobsahovaly dabing. Na

několika sklech, uspořádaných pod sebou jsem vytvářela jednotlivá prostředí a zasazovala

do nich loutky. Pro nasvětlení scény mi poslouţila čtyři světla, osvětlující jednotlivé

vrstvy.

Běţný den v ateliéru vypadal následovně:

 Příchod

 Příprava scény a kulis na animačním stole

 Nastavení světel pro konkrétní scénu

 Dotvoření detailů

 Samotná animace

 Úklid

Při mé práci se mnohdy stane, ţe si předpřipravím pouze hrubý podklad prostředí a loutky.

A to z toho důvodu, poněvadţ dotvářím scénu aţ pod kamerou. Například, pokud mi

vznikne mezi budovami na ulici podivně prázdné místo, dám tam plot, nebo sud, nebo

cokoli jiného, co mi tuto zvláštní prázdnotu v kompozici zaplní.

K samotné realizaci mohu pouze dodat, ţe ráda pracuji sama. Proč? Jelikoţ by se do mého

pracovního prostoru asi ţádný z kolegů nevlezl. Kromě loutek a kulis jsou všude haldy

barevných papírů, odstřiţků a vůbec všeho, co bych mohla potřebovat. Já ovšem v tomto

chaosu nacházím vnitřní klid, protoţe mám pocit, ţe mi nechybí ţádný materiál.

Nicméně práce s barevným papírem můţe občas skýtat i mnohá dobrodruţství. Například,

kdyţ téměř celý film máte šerifův klobouk vyrobený z jednoho odstínu papíru a na

poslední čtyři nenatočené záběry vám tento papír dojde. A potom zjistíte, ţe tento odstín se

uţ nevyrábí. Ano, velké dobrodruţství. Nebo kdyţ v době koronavirové s rouškou halící

obličej provádíte nájezdy na téměř všechna zlínská papírnictví a obchůdky, které by mohly
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mít v nabídce barevný papír, jen proto, ţe vám dojde ta specifická hnědá, kterou pouţíváte

na vlasy hlavního hrdiny.

Ano, i zdánlivě nevinné vytváření papírkového filmu můţe být velké dobrodruţství.

4.3 Postprodukce

Po víc neţ měsíci práce pod kamerou jsem se uchýlila k mému věrnému stroji a začala

skládat jednotlivé záběry dohromady. Neobešla jsem se pochopitelně bez editace,

v některých místech větší, v některých menší. Při bliţším zkoumání jednotlivých scén jsem

také narazila na pár chyb. A stejně jako před tím, některé šly opravit, jiné ne. Také se stalo,

ţe má maličkost bezcitně vyhodila některé záběry, jelikoţ do kompozice nezapadaly tak,

jak bych si představovala. Řečeno zkráceně, po pár hodinách byl příběh uceleně seskládán

dohromady podle obrázkového scénáře a čekal na ozvučení.

Obr. 33 Ukázka práce na projektu
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4.3.1 Zvučení

Vyzbrojena nahrávkami dialogů a nespočetným mnoţstvím ruchů jsem svedla nelehký boj

v roli amatérského zvukaře. Většina zvuku figurovala uţ v předešlém, ne moc dobře

digitálně nakresleném animatiku. Tudíţ šlo hlavně o nasazení dabingu do předem

naanimovaných úst.

Kromě dabingu a ruchů zazní v papírkovém snímku i nějaká ta hudba. Mým záměrem bylo

sestříhat jednotlivé záběry tak, aby seděly do rytmu hudby a tak se staly dynamičtější.

Nakonec došlo tedy ještě na poslední kosmetické úpravy na míru zvuku.

4.4 Velké finále

Nakonec zbývalo jen dotvořit závěrečné titulky, které jsem se rozhodla udělat formou

nastříhaných papírů s obličeji téměř všech lidí, kteří se na mém filmu podíleli. Jakmile

bylo hotovo, došlo na nekonečně dlouhé exportování filmu z příslušného programu. Není

nic sladšího, neţ pustit si vlastní výtvor a shledat, ţe vše co jde je tak, jak má být.
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ZÁVĚR

Touto teoretickou bakalářskou prací jsem se pokusila učinit exkurzi do historie westernu.

Jsem si vědoma, ţe se mi nepodařilo obsáhnout úplně vše, jelikoţ ani já neznám veškerá

westernová díla a i přes to, ţe opojení Divokým západem se pomalu vytrácí, stále se

najdou tvůrci, kteří se tomuto ţánru s láskou věnují.

Snaţila jsem se představit vznik a vývoj westernu v zahraničí i u nás. Během zjišťování

určitých informací jsem vzdělala sama sebe a dozvěděla se zajímavosti, o kterých neměla

má maličkost ani ponětí a které mě podle všeho budou inspirovat v další osobní tvorbě.

V praktické části jsem vyuţila moţnosti rozpohybovat vlastní napsaný příběh, byť jen

v pár minutách animovaného filmu. Během výtvarné přípravy se mi podařilo najít takový

kresebný styl, který by se v budoucnu hodil do mých animací. Vyzkoušela jsem si práci

s dabingem a naučila jsem se alespoň o trochu víc komunikovat s lidmi a pracovat

v kolektivu.

Na závěr mohu s klidným srdcem říct, ţe jsem vděčná za moţnost, která se mi naskytla.

Pravda, můj film mohl dopadnout lépe. Pořád se na něm dá najít několik chyb, ale do

budoucna vím, jak si s nimi poradit. Práce na tak velkém projektu mi otevřela oči.
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