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Daniela Suchomelová si ve své teoretické bakalářské práci dala za cíl shrnout vznik a vývoj

filmového žánru western. Čtivě popsaný vývoj americké i evropské hrané tvorby zakončila u

westernů animovaných, aby tak přirozeně vplula do závěrečné části práce, a sice popisu

výroby svého filmu Thorny Hole. Rychlo kurz dějin westernu hodnotím velice kladně a určitě

se jedná o doporučeníhodný text pro ostatní studenty animace. V části textu s explikací filmu

by mohlo být trochu více informací o inspiračních zdrojích, především výtvarných, o hledání

ideálního character designu postav a prostředí. I přes tuto výtku hodnotím práci jako

výbornou.

Návrh klasifikace: A - výborně
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